•

(\ ., ,
r)' ,,\} '

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBj''
Litoral Norte do útàdõ de São Paulo Ca Uai do Surfe

LEI NÚMERO 2979 DE 13 DE SETEMBRO DE 2007
(Autógrafo n'. 68/07, Projeto de Lei n.' 59/07 - Vereador Charles Medeiros).

Dispõe sobre a prioridade de tramitação e
julgamento aos procedimentos administrativos
municipais, em que figure como parte pessoa con1
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Cân1ara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° • Os procedimentos administrativos protocolizados perante Autarquias,
Empresas de economia mista, Secretarias e Subprefeituras do Município de Ubatuba, em
que figure como parte ou interveniente pessoa con1 idade igual ou superior a 60 (sessenta)
anos, terão prioridade na tramitação de todos os atos e diligências em qualquer instância.

Art. 2º - O interessado na obtenção desse beneficio, juntando prova de sua
idad'e, deverá requerê-lo à autoridade administrativa competente para decidir o feito, que
determinará as providências a serem cumpridas.

Art. 3° - Concedida a prioridade, esta não cessará com a morte do benefiCiado,
estendendo-se em favor do cônjuge supérstite, companheiro ou con1panheira, com união
estável, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 4° - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA-Vbatuba, 13 de setembro de 2007.

EDUA~,A CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de
Arquivo e Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

PREFEITURA

UBAf UBA
"vt't.Jldl&m

flSSESSORIA OE EXPEDIENTE
00 GABINETE

Av. Dono Mario Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mnil: expediente@ubatuba.sp.gov.br